УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «РОВЕНЬСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ

БОЛЬНИЦА»

ПРИКАЗ

09 сентября 2020 года
^сентября 2020 года

Об организации проведения социально
психологического тестирования
обучающихся в общеобразовательных
организациях на территории Ровеньского
района Белгородской области,
направленного на профилактику незаконного
потребления обучающимися наркотических
средств и психотропных веществ в 2020/2021
учебном году

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа
Министерства просвещения Российской Федерации от 20.02.2020г. № 59
«Об утверждении Порядка проведения социально-психологического
тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и
профессиональных образовательных организациях», совместного приказа
департамента здравоохранения и социальной защиты населения,
департамента образования и департамента внутренней и кадровой политики
Белгородской области от 16/20 июля 2015 года № 196/196/3170 «Об
организации проведения профилактических медицинских осмотров
обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных
образовательных организациях, а также организациях высшего образования в
целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ», в соответствии с письмом Министерства
просвещения Российской Федерации от 03.07.2019г. № 07-4416-дсп и
письмом заместителя Министра просвещения Российской Федерации от
05.08.20 20г. № ДГ-1255/07, а также в целях профилактики незаконного
потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ
и организации психолого-педагогической работы, направленной на
сохранение и укрепление физического и психического здоровья
обучающихся, п р и к а з ы в а ю :

1. Обеспечить ежегодное проведение социально
психологического тестирования обучающихся общеобразовательных
организаций на предмет раннего выявления незаконного потребления

№855
№/ f̂

2

наркотических средств и психотропных веществ (далее -  СПТ) с
использованием единой методики (далее -  ЕМ СПТ) и в соответствии с
Порядком проведения в период с сентября по май.

2. Назначить муниципальным координатором проведения СПТ
управление образования района (Бекетова М.А).

3. Назначить муниципальным оператором СПТ МКУ «Центр
развития и сопровождения развития образования» (Черевашенко Н.В.).

4. Утвердить календарные планы проведения СПТ на 2020/2021
учебный год в общеобразовательных организациях (приложение 1).

5. Директору МКУ «Центр развития и сопровождения развития
образования» Черевашенко Н.В.:

5.1. Обеспечить корректность обработки и анализа данных СПТ, в том
числе в части соблюдения конфиденциальности.

5.2. Осуществлять консультативную поддержку и сопровождение
СПТ в общеобразовательных организациях области.

5.3. Обеспечить рекомендациями по проведению информационно
мотивационной кампании (для педагогического коллектива
образовательной организации, обучающихся, родителей).

5.4. Обеспечить инструкцией по ЕМ СПТ специалистов, проводящих
обработку и анализ результатов.

5.5. Организовать работу по проведению в общеобразовательных
организациях (далее -  0 0 )  СПТ в соответствии с календарным планом
мероприятий и Порядком проведения.

5.6. Назначить ответственных, координирующих и контролирующих
работу по проведению социально-психологического тестирования в
общеобразовательных организациях муниципальных районов и городских
округов, подготовку отчетной информации.

5.7. Организовать работу по использованию 0 0  муниципальных
районов и городских округов области полученных результатов СПТ для
организации проведения профилактических медицинских осмотров
обучающихся, а также для планирования, проведения работы и
организации межведомственного взаимодействия по профилактике
потребления наркотических средств и психотропных веществ
обучающимися 0 0  области.

5.8. Предоставить в ОГБУ «Белгородский региональный центр
психолого-медико-социального сопровождения» итоговый акт результатов
СПТ с указанием образовательных организаций, принявших участие в нем
(с информацией об адресах образовательных организаций, проводящих
тестирование, количестве обучающихся, подлежащих тестированию,
количестве участников тестирования, их классе (группе), дате проведения
тестирования, количестве обучающихся, имеющих риск потребления
наркотических средств и психотропных веществ, а также с информацией,
предусматривающей распределение образовательных организаций,
проводящих тестирование, исходя из численности обучающихся в
указанных образовательных организациях с максимальным количеством

3

обучающихся, имеющих риск потребления наркотических средств и
психотропных веществ).

6. Руководителям общеобразовательных учреждений района:
6.1. Включить проведение СПТ в план воспитательной работы 0 0 ,

обеспечить реализацию коррекционной и профилактической работы по
результатам СПТ, как части плана воспитательной работы.

6.2. Обеспечить конфиденциальность и невозможность
несанкционированного доступа при хранении и использовании документов
и персональных данных (списков и кодов обучающихся, добровольных
информированных согласий).

6.3. Обеспечить проведение СПТ в 0 0  в соответствии с календарным
планом мероприятий и Порядком проведения.

6.4. При проведении СПТ обеспечить соблюдение рекомендаций
Роспотребнадзора и актуальных региональных нормативно-правовых актов
по организации работы образовательных организаций в условиях
сохранения рисков распространения COVID-19.

6.5. Обеспечить направление акта передачи результатов тестирования
в ОГБУ «Белгородский региональный центр психолого-медико
социального сопровождения» в трехдневный срок с момента проведения
СПТ (приложение 2).

6.6. Организовать работу по использованию полученных результатов
СПТ для организации проведения профилактических медицйнских
осмотров обучающихся, а также для планирования, проведения работы и
организации межведомственного взаимодействия по профилактике
потребления наркотических средств и психотропных веществ
обучающимися 0 0  области.

7. Областному государственному бюджетному учреждению
здравоохранении «Ровеньская центральная районная больница»
(Сокольский В.А..):

7.1. Организовать проведение профилактических медицинских
осмотров и предварительного химико-токсикологического исследования
биохимических жидкостей организма на наличие наркотических средств,
психотропных веществ и иных токсических веществ в образовательных
организациях разного типа, расположенных на территории области, в
соответствии с полученными результатами СПТ обучающихся,
проведенного с использованием Единой методики и в соответствии с
Порядком проведения.

7.2. Проинформировать департамент образования области о
полученных результатах по итогам проведения профилактических
медицинских осмотров и предварительного химико-токсикологического
исследования биохимических жидкостей организма на наличие
наркотических средств, психотропных веществ и иных токсических
веществ.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
управления образования администрации Ровеньского района М.А.

4

Бекетову и главного врача областного государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Ровеньская центральная районная
больница» В.А. Сокольского.

Начальник управления образования
веньского района

Главный врач областного
государственного бюджетного
учреждения здравоохранения

«Ровеньская центральная г _
районная больница»
с > В.А. Сокольский